
Nº 1404 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023

Segunda-feira, 28 de

Agosto de 2023

Edição-1404

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°1564/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público Edital nº 007/CEPUERJ/2014/NÍVEL MÉDIO - EDUCAÇÃO, homologado através da Portaria n°1210/2014, 
publicada em 04 de julho de 2014;

CONSIDERANDO mandado de segurança impetrado por MARIANA SEIXAS DA ROCHA;

CONSIDERANDO o acordão proferido pela Décima Sétima Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do mandado de segurança 
impetrado pela autora n. 0058441-13.2016.8.19.0000, determinando que a autoridade coatora promova a convocação e posse para determinar em caráter defi nitivo no cargo 
de Acompanhante, depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE:
 
Art. 1º - Convocar e nomear Mariana Seixas da Rocha no cargo de Acompanhante;

Art. 2º - A candidata deverá comparecer à Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, portando os exames médicos previstos no edital do concurso para a 
marcação de consulta admissional e avaliação de Atestado Saúde Ocupacional, que detectará sua aptidão ou não para o cargo.

Art. 3º - A candidata somente tomará posse mediante apresentação do ASO declarando sua aptidão para o desempenho do cargo e da documentação exigida no art. 5° desta 
portaria.

Parágrafo único: Sendo considerada inapta, para o desempenho do cargo, a candidata poderá interpor recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da ciência da inaptidão, 
nos termos do art. 17 da Portaria nº 603/2023, publicada em Diário Ofi cial de 17 de agosto de 2023.

Art. 4º - A mesma terá que tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, sendo prorrogável por 30 
(trinta) dias, a requerimento da candidata aprovada.

Parágrafo único- Após este prazo, sem o comparecimento da candidata, o ato de nomeação fi ca declarado sem efeito.

Art. 5° - No ato da posse, deverá apresentar para análise a documentação a seguir:

I - 01 foto colorida 3 x 4 recente; 
II - Atestado de Saúde Ocupacional
III - Carteira de Identidade,
IV - Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
V - C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
VI - Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação eleitoral;
VII - Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo masculino;
VIII - Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;
IX - Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
X - Cartão de Vacina; 
XI - Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
XII - Comprovante de Residência atual;
XIII - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório Distribuidor ou www.atestadodic.detran.rj.gov.br);
XIV - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
XV - Cartão PIS/PASEP; 
XVI - Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
XVII - Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
XVIII - Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto 

ao Conselho.
XIX - Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
XX - Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 

trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVAÇÃO, 
A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

XXI - Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das 
atualizações e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o 
disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com os dados regularizados, caso 
não estejam, favor regularizar no órgão competente indicado na pesquisa. 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Republicado por incorreção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1404 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS E A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS E A UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO - UENF.

OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como objeto a cooperação 
entre as PARTES, para formalizar condições básicas para realização de estágios 
supervisionados, sem ônus, para alunos que cursam na UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO - UENF, em todas as áreas de ensino, além de 
primar pelo estímulo de ensino-pesquisa e do treinamento prático de complementação de 
aprendizagem, tudo em consonância a Lei n° 11.788 de 25 de setembro de 2008.

DO VALOR: Não haverá repasse fi nanceiro entre as partes.
VIGÊNCIA: Este Acordo de Cooperação Técnica terá vigência da data de sua assinatura 
até o dia 31 de dezembro de 2024.

DATA: 22 de agosto de 2023.

. WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 0194/2022
PROCESSO Nº 2021.205.400014-6-PR

CONTRATADA: VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº 10.639.965/0001-82

OBJETO: O objeto do presente T"#$% é a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PELO 
PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES, para &%'*#+*+;<% =" "$>#"?+ "?>"&@+K@W+=+ "$ 
&%'?*#X;<% &@[@K, >+#+ "\"&X;<% =" ?"#[@;%? =" $+'X*"';<% >#"["'*@[+ (>"#@]=@&+) 
" &%##"*@[+ >#"=@+K, +=+>*+;^"? " ?"#[@;%? &%$X'? =" "'_"'`+#@+, >+#+ "\"&X;<% 
'%? @$]["@? "\@?*"'*"? " kX*X#%? =+ S"&#"*+#@+ =" E=X&+;<%, C@w'&@+ " T"&'%K%_@+, 
>#]>#@%?, +KX_+=%?, &"=@=%? %X &%$>+#*@K`+=%?, '%? =@?*#@*%? =" C+$>%? =%? 
G%x*+&+W"? – RJ, &%$ k%#'"&@$"'*% =" $<% =" %{#+, $+*"#@+@? " "|X@>+$"'*%? " 
="$+@? @'?X$%? (...) &%'k%#$" LOTE 01 – C+$>%? (1° =@?*#@*%).

PRAZO DO ADITIVO: 04 (quatro) meses.
VALOR DO ADITIVO: R$ 4.319.605,16 (Quatro milhões, trezentos e dezenove mil, 
seiscentos e cinco reais e dezesseis centavos).

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 02/08/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 22/08/2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0164/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000264-6-PR
TOMADA DE PREÇOS nº 038/2022

CONTRATADA: T.W.P EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ Nº 17.232.088/0001-70 
OBJETO: Obra de complementação da construção da Escola de Ensino Infantil Tipo B – 
Padrão FNDE – Creche Escola Jardim Ceasa - Rua Nova Aurora, s/n° – Parque Ceasa 
- Campos dos Goytacazes – RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 1.684.113,76 (um milhão, seiscentos e oitenta e quatro mil, cento e 
treze reais e setenta e seis centavos).

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/08/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 23 de Agosto de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0165/2023
PROCESSO Nº 2023.205.000196-1-PR

CONTRATADA: 3M CAMISARIA ARACAJU LTDA
CNPJ Nº 22.730.559/0001-00

OBJETO: aquisição de camisetas e camisas para atender aos eventos propostos pela 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes – RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 22.142,50 (vinte e dois mil, cento e quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos).

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/08/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 25 de Agosto de 2023

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Dispõe sobre convocação de estagiários aprovados e classifi cados no Processo 
Seletivo para admissão ao Estágio Profi ssionalizante de Direito do Município de Campos 
dos Goytacazes (RJ).

A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO e a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, na forma da Lei Municipal nº. 7.752/05, considerando as disposições da Lei 
Federal nº. 11.788 de 25 de setembro de 2008, e da lei municipal 8896/19; e

CONSIDERANDO que o processo de seleção para estagiários do Município se 
apresenta como parte integrante do “Programa Primeira Chance”, que visa possibilitar e 
assegurar aos jovens a vivência profi ssional, bem como a experiência de atuar em novos 
ambientes através de formas diversifi cadas de sociabilidade;

CONSIDERANDO que o processo seletivo foi executado pela Procuradoria Geral 
do Município e acompanhado pela Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos até o resultado fi nal dos aprovados;

CONSIDERANDO a homologação do resultado fi nal divulgado no dia 22 de junho de 
2023, no Diário Ofi cial do Município;

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação dos candidatos, abaixo relacionados, 
no Processo de Seleção para admissão ao Estágio Profi ssionalizante de Direito, tudo 
conforme Edital publicado no Diário Ofi cial do Município;

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os candidatos abaixo listados para que compareçam à Secretaria 

Municipal de Administração e Recursos Humanos, na data e horário marcados, com o 
objetivo de serem admitidos pelo prazo inicial de 12 (doze) meses, prorrogável por igual 
período, salvo em caso de colação de grau, ocasião em que o estágio será impreterivelmente 
encerrado, conforme dispôs o edital para estágio profi ssionalizante remunerado de Direito.

Art. 2º - Os mesmos deverão comparecer à Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos portando os seguintes documentos originais e 2 (duas) cópias:

1.  Foto 3x4;
2.Carteira de Identidade;
3. CPF;
4.  Título de Eleitor, com comprovante ou certidão de quitação eleitoral;
5.Comprovante de Residência atual;
6.  Certifi cado de Reservista, para os candidatos do sexo masculino;
7. Declaração Escolar com comprovante da conclusão de mais de 50% (cinquenta 

por cento) do curso, acompanhada do CR;

8.Histórico Escolar, devidamente assinado e carimbado pelo representante legal 
da Instituição de Ensino Superior;

9.  Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) – frente e verso;
10. Curriculum vitae atualizado.

 Dia 30/08/2023 às 10h

  Classifi cação Candidato – CG 

71 BÁRBARA FONSECA AREAS ANGELO

72 MARIA DE FÁTIMA TINOCO

73 VITOR RANGEL GONÇALVES

74 ADOLPHO PARENTONI SOUSA

75 SABRINA VELASCO NOGUEIRA

76 JÉSSICA DOS SANTOS SILVA DE SOUZA

77 LARISSA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS PINTO

78 MARIA CLARA VICENTE CARVALHO

79 LUIZA COSTA DE SOUZA SARDINHA

80 DAVID RIBEIRO GONÇALVES

81 KAMILLA BARROS DE BRITO MARTINS

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de agosto de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
Procurador Geral do Município

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1404 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023

PORTARIA Nº 106/2023

D!"#$% "&'(% ) *%"!+,)45& *% F!"7)!" *% C&,8()8&, (%:%(%,8% ; O(*%< *% 
E=%7>45& *% S%(?!4& ,º 195/2023, 7%H%'()*& %,8(% & M>,!7J#!& *% C)<#&" *&" 
G&L8)7)Q%" % ) "&7!%*)*% %<#(%"U(!) FNL E<#(%%,*!<%,8&" E!(%H!-<%.

O S!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#* do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e.

C'/+&(!#*/(' que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C'/+&(!#*/(' que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C'/+&(!#*/(' as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C'/+&(!#*/(' as disposições do art. 62 da Lei de Licitações e Contratos acerca da 
obrigatoriedade do instrumento de contrato, que poderá ser substituído por Ordem de 
Execução de Serviço;

C'/+&(!#*/(', enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores BIANCA BARBOSA DOS SANTOS, G!#!/$! 
A(?&/&+$#*$&@', matrícula nº 41.272, e JOSÉ FERNANDO GUEDES MOÇO, 
S4)+!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*, matrícula nº 34.335, para atuarem como 
Fiscais de Contrato, no que se refere à Ordem de Execução de Serviço n° 195/2023, expedida 
pelo Município de Campos dos Goytacazes, que autorizou a Sociedade Empresária FNL 
EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, a fornecer “Materiais de consumo, para atender as 
necessidades da  Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – Rua Tenente Coronel 
Cardoso nº 91 – Centro – Campos dos Goytacazes – RJ, conforme Dispensa de Licitação 
com base no inciso I do art. 24 da Lei n° 8.666/93”. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 23 de agosto de 2023.

Art.  3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M4/&"&K*Q (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

TERMO DE CANCELAMENTO

R!3!#W/"&*: D!"#%,") *% L!7!8)45& – P#'". /º 2023.206.000066-1-PR

O)X!$': Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de aluguel de 
caminhão Sewer Jet para limpeza de galerias de águas pluviais e cisternões – Campos dos 
Goytacazes/RJ.

CANCELO * D&+K!/+* (! L&"&$*YZ', constante dos presentes autos, em obediência às 
prescrições da Lei nº 8.666/93, e aos princípios administrativos e constitucionais aplicáveis, 
em especial à defesa do interesse público. 

Campos dos Goytacazes, 21 de agosto de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M4/&"&K*Q (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 41.270

PORTARIA SMDHS Nº 106/2023  

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão e 
fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, Coordenador de Zeladoria e Patrimônio e 
Transporte, matrícula nº 40.451, para atuar como Gestor de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 
0163/2023 - Processo nº 2023.129.000041-3-PR - Objeto: Obra de construção de alambrado na Praça 
da Cultura (antiga Praça CEU) -Rua H, nº 563/619-Parque jardim Ceasa-Campos dos Goytacazes/RJ.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho

Matrícula nº 40.442
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 107/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador 
de Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Paulo 
Ricardo Vieira Pinto Junior nº 41.100, Coordenador Executivo de Gabinete, para 
atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 016/2023 - Processo nº 
2022.021.000125-7-PR. Objeto: aquisição de equipamentos de infraestrutura de redes para 
a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social-SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0077/2023
PROCESSO Nº 2022.021.000125-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 020/2022
CONTRATADA: M P RODRIGUES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/MF: 24.685.164/0001-68
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA DE REDES PARA 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL
PRAZO CONTRATUAL:12(DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 1.685,00,00 ( UM MIL,SEISCENTOS E OITENTAE CINCO REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/07/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 DE AGOSTO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0075/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000128-4-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
CONTRATADA: ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ/MF: 09.406.028/0001-06
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REPARAÇÃO DO CRAS 
JOCKEY – RUA VIRGULINO FERREIRA LAMPIÃO, Nº 2, PARQUE JOCKEY CLUB – 
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ..
PRAZO CONTRATUAL: 6 MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 104.099,96 (CENTO E QUATRO MIL, NOVENTA E NOVE REAIS E 
NOVENTA E SEIS CENTAVOS) 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/07/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 DE AGOSTO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO PRESIDENTE DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS. REFERENTE À PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DE ADIANTAMENTOS.

PROCESSO Nº

2023.010.000057-7 -PR   - Frederico dos Santos Henrique

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2023.

Afranio dos Santos Junior
Presidente – CODEMCA

Mat. 40711

Codemca

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA LANÇAMENTO E 
RELANÇAMENTO DE LIVROS NO FESTIVAL DOCES PALAVRAS

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, Maria Auxiliadora Freitas de 
Souza, no uso de suas atribuições legais, convida a todos para participarem do 5º Festival 
Doces Palavras que acontecerá na Praça Barão do Rio Branco (praça do Liceu)  no horário 
das 09h às 21h, nos dias 22 a 24 de setembro. 
O presente edital tem como objetivo principal fomentar a literatura presente em Campos 
dos Goytacazes, prestigiando os escritores locais. 

1.A INSCRIÇÃO

1.1. O período de inscrição é de 28 (vinte e oito) de agosto a 03 (três) de setembro de 2023, 
pelo e-mail: escritorescampos@gmail.com

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1404 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023

Secretaria Municipal de Saúde
1.2. O edital é voltado para os escritores de Campos dos Goytacazes e residentes na 
cidade, maiores de 18 (dezoito) anos, com plena capacidade civil. 

1.3. As inscrições serão realizadas de forma virtual por meio do envio do anexo I além da 
sinopse e capa da obra, breve história sobre o autor e documentação pertinente, para o 
endereço de e-mail descrito no item 1.1, todos os itens em formato PDF.

1.4. A obra deve ser identifi cada com nome ou pseudônimo e a fi cha de inscrição (ANEXO 
I) devidamente preenchida.  

1.5. A inscrição é gratuita. 

1.6. Cada Autor poderá inscrever 01 (uma) obra para lançamento e 01 (uma) para 
relançamento.

1.7. Obras já publicadas ou que tenham participado de outros festivais podem ser inscritos, 
desde que não tenham sido apresentados em edições anteriores do Festival Doces 
Palavras.

1.8 Deverá o autor estar cadastrado no “Mapa cultural” disponível em: https://mapasculturais.
campos.rj.gov.br/

1.9 Os gêneros participantes são: 

a)Biografi a
b)comédia
c)conto
d)crônicas 
e)fantasia
f)infantil
g)novela
h)poema
i)romance
j)terror
K)tragédia

1.9 Poderá o autor inscrever uma obra em que o seu gênero não está descrito no item 1.8, 
porém,  deverá explicar a natureza do gênero e sua pertinência, onde sua inscrição estará 
condicionada ao aceite da Comissão Avaliadora. 

1.10 Deverá anexar a fi cha de inscrição, os seguintes documentos: RG, CPF e comprovante 
de residência para moradores de Campos dos Goytacazes, para os nascidos na cidade que 
já não são mais residentes, também deverão apresentar cópia da certidão de nascimento 
ou documento ofi cial que comprove o vínculo a cidade.

1.11. O autor, ao efetuar a inscrição, assume inteira responsabilidade pelas informações 
prestadas e autoriza a divulgação do trabalho a ser apresentado, bem como imagens a ele 
relacionadas e confi rma que sua obra está de acordo com as regras descritas no presente 
edital. Além de confi rmar ser de sua autoria, sob pena de desclassifi cação e punições 
descritas no art. 184 da Lei 10.695/2003.

1.DA SELEÇÃO E RESULTADO

2.1. A comissão avaliadora para a seleção das obras será formada por 05 (cinco) 
avaliadores, profi ssionais ligados à literatura e comunicação, convidados pela Fundação 
Jornalista Oswaldo Lima. Onde avaliarão a documentação pessoal do inscrito, se a obra 
está dentro do gênero aceito neste edital e se estão inscritos no mapa cultural. 

2.2. Serão desclassifi cados: 

a)Obras que não se enquadrem nos gêneros aceitos ou que sua pertinência não foi 
aprovada; 
b)Textos não autorais. 
c)Autores não residentes em Campos dos Goytacazes, salvo se comprovado ter nascido 
na cidade.
d)Autores que já apresentaram a obra inscrita em outra edição do Festival Doces Palavras
e)Autores não inscritos no “Mapa Cultural”.
f)A falta de algum elemento descrito no item 1.3 do presente edital. 

2.3. Autores que enviarem mais de 01 (uma) obra, será considerada para fi ns de seleção 
apenas a última entregue. 

2.4 O resultado parcial será divulgado em Diário Ofi cial no dia 08 (oito) de setembro de 
2023.

2.5. O período de recurso será nos dias 09 (nove) e 10 (dez) de setembro de 2023 no 
endereço de e-mail descrito no item 1.1. 

2.6. O resultado fi nal e demais decisões e/ou comunicações, serão apresentados no dia 12 
(doze) de setembro de 2023 em Diário Ofi cial. 

2.7 Ressalta-se que a participação para os lançamentos e relançamentos, não tem a 
fi nalidade concurso, ou seja, não existirá remuneração ou premiação para a participação 
nesse edital. 

3. DO LANÇAMENTO E RELANÇAMENTO

3.1. Os autores selecionados deverão apresentar suas obras nos dias 22 a 23 de setembro 
de 2023 durante o 5º Festival Doces Palavras. 

3.2 Após a seleção dos autores, será marcado uma reunião que poderá ser online, para 
repassar os horários e locais pertinentes ao lançamento.  

4. DOS RECURSOS

4.1. Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar o presente edital por irregularidade 
na aplicação da Lei nº 8666/1993, devendo protocolar o pedido através do e-mail descrito 
no item 1.1. 

4.2. A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima (FCJOL), tem total autonomia na 
resolução dos casos não previstos por este edital. 

5. ANEXOS

5.1. É parte integrante do presente edital o ANEXO I - Formulário de Inscrição.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de agosto de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr. 40.362

ANEXO I

LANÇAMENTO E RELANÇAMENTO DE LIVROS NO 5º  FESTIVAL DOCES PALAVRAS 
2023

Título da obra: ______________________________________________________

Autor ou pseudônimo: _________________________

Tipo da obra (assinale com um X):

 (  ) brochura 
 (  ) quadrinhos 
 (  ) e-book
 (  ) outros: _______________________ 

Gênero da obra (assinale com um X): 
 (  ) biografi a
 (  ) comédia 
 (  ) conto 
 (  ) crônicas
 (  ) fantasia
 (  ) infantil 
 (  ) novela 
 (  ) poema 
 (  ) romance
 (  ) terror
 (  ) tragédia 
 (..)outros: _______________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
______________

DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome completo:___________________________________________________________

Nacionalidade: ___________________________________________________________

Profi ssão:_______________________________EstadoCivil:_______________________

Identidade:_____________________________CPF:______________________________

Endereço: _______________________________________________________________

________________________________________________________________________

E-mail: __________________________________________________________________

Telefone Fixo: _________________________ Celular: ____________________________

Autorizo a Fundação Jornalista Oswaldo Lima a publicar a obra selecionada para o 5º 
Festival Doces Palavras 2023, além de aceitar a divulgação da obra e do autor em materiais 
de divulgação do festival. 

Aceito realizar o Depósito legal de 05 cinco exemplares de cada título das minhas obras
Lançadas ou relançadas no Festival Doces Palavras 2023 conforme lei nº 8.131/2009 no 
território municipal, na Biblioteca Municipal Nilo Peçanha.

Atesto a veracidade das informações contidas na presente inscrição.  

Data da inscrição: ____/____/2023. 

________________________________________________________________________
Assinatura

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 142.009/2023

PROCESSO no.  2023.019.000320-7-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: GRUPO TUDO NOSSO  

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RASEC SOLUÇÕES EIRELI

REFERENTE: Contratação do GRUPO TUDO NOSSO, para participar do ARRAIÁ QUEM 
VÊ NÃO ACREDITA em Guarus no dia 12/08/2023 às 22 horas, Campos dos Goytacazes 
com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Data: 12/08/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de julho de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1404 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº.2023.044.000166-8-PR, conforme Parecer da Procuradoria deste Município 
nº.159.005/2023 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a 
presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto é aquisição 
de instrumentos musicais, para atender às demandas da  FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, em caráter emergencial, no valor total de R$ 17.510,00  
(Dezessete mil, quinhentos e dez reais). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 24 de Agosto de 2023.

LEON GOMES CELESTINO
PRESIDENTE DA FMIJ

MATR.: 41.328

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo nº 2023.045.000118-4-PR

Pregão Eletrônico nº 001/2023

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços destinados a modernização 
na área da Saúde Pública, através da utilização de Sistema Integrado de Gestão da Saúde 
Pública, sob a forma de licenciamento de uso temporário, compreendendo implantação, 
treinamento, suporte e toda infraestrutura tecnológica necessária para o perfeito 
funcionamento do sistema, fortalecendo a administração através da gestão completa da 
Saúde, com todas as suas funcionalidades em ambiente WEB,  conforme quantidades, 
especifi cações e condições  defi nidas no Edital e seus anexos.

Considerando a manifestação da Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Saúde, 
DECIDO pelo CONHECIMENTO E NÃO PROVIMENTO da impugnação interposta pela 
empresa MALTA SOLUCOES COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 
28.573.471/0001-08.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2023.

Marcos da Silva Gonçalves
= Subsecretário Municipal de Saúde =

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo nº 2023.045.000118-4-PR

Pregão Eletrônico nº 001/2023

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços destinados a modernização 
na área da Saúde Pública, através da utilização de Sistema Integrado de Gestão da Saúde 
Pública, sob a forma de licenciamento de uso temporário, compreendendo implantação, 
treinamento, suporte e toda infraestrutura tecnológica necessária para o perfeito 
funcionamento do sistema, fortalecendo a administração através da gestão completa da 
Saúde, com todas as suas funcionalidades em ambiente WEB,  conforme quantidades, 
especifi cações e condições  defi nidas no Edital e seus anexos.

Considerando a manifestação da Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Saúde, 
DECIDO pelo CONHECIMENTO E NÃO PROVIMENTO da impugnação interposta pela 
empresa MTD ASSESSORIA E SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº: 38.593.664/0001-84.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2023.

Marcos da Silva Gonçalves
= Subsecretário Municipal de Saúde =

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo nº 2023.045.000118-4-PR

Pregão Eletrônico nº 001/2023

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços destinados a modernização 
na área da Saúde Pública, através da utilização de Sistema Integrado de Gestão da Saúde 
Pública, sob a forma de licenciamento de uso temporário, compreendendo implantação, 
treinamento, suporte e toda infraestrutura tecnológica necessária para o perfeito 
funcionamento do sistema, fortalecendo a administração através da gestão completa da 
Saúde, com todas as suas funcionalidades em ambiente WEB,  conforme quantidades, 
especifi cações e condições  defi nidas no Edital e seus anexos.

Comissão Permanente de Licitação

Considerando a manifestação da Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Saúde, 
DECIDO pelo CONHECIMENTO E NÃO PROVIMENTO da impugnação interposta pelo Sr. 
RAFAEL ANDRADE SABBADINI, inscrito no CPF sob o nº: 456.021.968-03.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2023.

Marcos da Silva Gonçalves
= Subsecretário Municipal de Saúde =

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo nº 2023.045.000118-4-PR

Pregão Eletrônico nº 001/2023

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços destinados a modernização 
na área da Saúde Pública, através da utilização de Sistema Integrado de Gestão da Saúde 
Pública, sob a forma de licenciamento de uso temporário, compreendendo implantação, 
treinamento, suporte e toda infraestrutura tecnológica necessária para o perfeito 
funcionamento do sistema, fortalecendo a administração através da gestão completa da 
Saúde, com todas as suas funcionalidades em ambiente WEB,  conforme quantidades, 
especifi cações e condições  defi nidas no Edital e seus anexos.

Considerando a manifestação da Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Saúde, DECIDO
pelo CONHECIMENTO E NÃO PROVIMENTO da impugnação interposta pela empresa 
ROYAL Distribuidora, Comércio e Serviços, inscrita no CNPJ sob o nº: 39.587.538/0001-80.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2023.

Marcos da Silva Gonçalves
= Subsecretário Municipal de Saúde =

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal nº 
10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº 004/2023, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de uso 
odontológico para atender a demanda dos setores de odontologia das unidades da 
Fundação Municipal de Saúde.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 11 de setembro de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 
O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2023.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro

Pregoeiro

AVISO DE REMARCAÇÃO LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL n.º 009/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º da Lei Federal 
n.º 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial n.º 009/2023, que estava 
ADIADA “SINE DIE”, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos 
de locação de tanques criogênicos com fornecimento de oxigénio líquido, locação de 
equipamentos de geração de ar comprimido medicinal e vácuo clínico com instalação 
e manutenção preventiva e corretiva de toda a rede de gases medicinais nas unidades 
pertencentes à Fundação Municipal de Saúde (FMS).

Nova data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 12 de 
setembro de 2023, às 10h (dez horas).

O novo edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones n.º 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2023.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1404 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1404 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1404 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1404 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1404 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1404 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1404 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1404 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2023

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com 
fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02 e MP 926 de 20/03/2020 no seu Art. 4ºG, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na 
Modalidade Pregão Presencial nº 017/2022, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços e fornecimento 
de Sistema de Gestão Pública para a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
e seus Fundos Especiais e que ofereça um sistema único e integrado de Execução 
Orçamentária, Administração Financeira e Controle, com análise de relatório mensal.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 11 de setembro de 
2023 às 10:00 h (dez horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes/RJ:“www.camaracampos.rj.gov.br” 

EXTRATO DISTRATO DE CONTRATO

Processo nº 172/2023 – CONTRATO Nº 024/2023

CNPJ: 08.471.593/0001-86 – SVG CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA

Vigência: A partir de 24/08/2023.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2023, 346º da Vila de
São Salvador dos Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes 
e 371º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar

Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

“Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes”.

André Luis da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG


		2023-08-25T16:31:15-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




